

## Balanço Patrimonial Setembro e Agosto 2022

(Valores expressos em milhares de reais)

## ATIVO

30/09/2022

31/08/2022

## Ativo circulante

Caixa e equivalentes de caixa	172.237	96.724
Contas a receber	4.240.445	9.391.409
Adiantamentos Diversos	643.028	1.121.453
Outros créditos	738.568	719.621
Estoques	776.679	776.679
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>6.570.958</b>	<b>12.105.885</b>

## Ativo não circulante

Contas a receber	5.759.608	3.359.008
Depósitos e bloqueios judiciais	5.239.056	5.226.741
Partes Relacionadas	94.839	94.839
Outras Garantias	10.363	10.363
<b>Total do realizável a longo prazo</b>	<b>11.103.867</b>	<b>8.690.951</b>
Imobilizado	11.961.946	12.008.361
Intangível	2.481.879	2.347.140
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>25.547.692</b>	<b>23.046.452</b>

Total do ativo

32.118.650

35.152.337

## PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO A DESCOBERTO

30/09/2022

31/08/2022

## Passivo circulante

Fornecedores	3.582.226	3.467.611
Imagens, intermediações e luvas a pagar	2.936.925	2.936.925
Empréstimos e financiamentos	9.391.482	9.751.438
Obrigações e encargos sociais a recolher	14.921.241	14.398.543
Obrigações tributárias a recolher	36.343.778	36.047.980
Tributos parcelados	2.948.426	3.027.159
Acordos a pagar	12.942.850	13.117.600
Receitas a realizar	5.723.346	5.553.744
Outras contas a pagar	64.140	27.220
Partes relacionadas	73.693	-
<b>Total do passivo circulante</b>	<b>88.928.107</b>	<b>88.328.220</b>

## Passivo não circulante

Imagens, intermediações e luvas a pagar	3.009.510	2.935.560
Empréstimos e financiamentos	5.504.943	5.513.608
Tributos parcelados	32.073.513	32.073.513
Receitas a realizar	15.629.298	16.593.722
Provisão para perda com investimentos	75.806.780	75.806.780
Provisão para contingências	35.608.879	35.668.879
<b>Total do passivo não circulante</b>	<b>167.632.924</b>	<b>168.592.063</b>

## Total Passivo

256.561.030

256.920.283

## Patrimônio líquido (passivo a descoberto)

Patrimônio social	6.081.776	6.081.776
Reserva de reavaliação	6.538.877	6.538.877
Déficits acumulados	(237.063.033)	(234.388.598)
<b>Total do patrimônio líquido (passivo a descoberto)</b>	<b>(224.442.380)</b>	<b>(221.767.946)</b>

Total do passivo e do patrimônio líquido (passivo a descoberto)

32.118.650

35.152.337

FABIO RIOS MOTA

Presidente

CPF 490.057.235-72

ALESSANDRA ALVES DO E. SANTO

Contadora

CRC/BA 027045/O-0



**ESPORTE CLUBE VITORIA****Demonstração dos resultados  
para os exercícios findos em 30 de Setembro de 2022 e 31 de Agosto de 2022**

(Valores expressos em milhares de reais)

	30/09/2022	Varição	31/08/2022
<b>Segmento futebol</b>			
<b>Receita bruta no segmento futebol</b>			
Direitos de transmissão de TV	2.516.031	268.850	2.247.181
Patrocínios e publicidades	4.112.613	1.077.329	3.035.284
Arrecadação de jogos	3.775.358	799.915	2.975.443
Transação com atletas	9.991.026	24.996	9.966.030
Luvras contratuais e Bônus	3.958.333	791.667	3.166.667
Receitas Patrimoniais	923.388	198.442	724.946
Premiações	3.270.000	-	3.270.000
Sou Mais Vitória	3.661.114	589.014	3.072.100
<b>Total da receita bruta no segmento futebol</b>	<b>32.207.864</b>	<b>3.750.212</b>	<b>28.457.652</b>
Receitas diversas	1.499.463	323.002	1.176.461
<b>Total das receitas brutas operacionais no segmento futebol</b>	<b>33.707.328</b>	<b>4.073.214</b>	<b>29.634.113</b>
<b>Deduções das receitas brutas no segmento futebol</b>			
Impostos e contribuições	(280.260)	(13.443)	(266.818)
<b>Total da receita operacional líquida no segmento futebol</b>	<b>33.427.067</b>	<b>4.059.772</b>	<b>29.367.296</b>
<b>Despesas operacionais no segmento futebol</b>			
Pessoal	(10.818.733)	(1.291.682)	(9.527.051)
Gerais e administrativas	(4.567.112)	(3.908.852)	(658.261)
Serviços	(983.225)	(159.140)	(824.085)
Tributárias	(2.827.629)	(103.895)	(2.723.734)
Diretas	(1.747.202)	(225.806)	(1.521.396)
Custo baixa de atletas	-	-	-
Amortização intangível - Atletas profissionais	(160.330)	(17.814)	(142.516)
Contingências cíveis e trabalhistas	-	-	-
Rateio das despesas clube social e esportes olímpicos	(422.251)	(43.961)	(378.290)
<b>Total das despesas operacionais no segmento futebol</b>	<b>(21.526.482)</b>	<b>(5.751.151)</b>	<b>(15.775.331)</b>
<b>Total do superávit líquido do exercício no segmento futebol</b>	<b>11.900.585</b>	<b>(1.691.379)</b>	<b>13.591.964</b>
<b>Segmento clube social e esportes olímpicos</b>			
<b>Receita no segmento clube social e esportes olímpicos</b>			
Venda de produtos da loja	-	-	-
Impostos e contribuições	-	-	-
<b>Total das receitas no segmento clube social e esportes olímpicos</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Custo dos produtos vendidos	-	-	-
<b>Receita operacional líquida no segmento clube social e esportes olímpicos</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Despesas operacionais no segmento clube social e esportes olímpicos</b>			
Pessoal	(3.120.261)	(371.343)	(2.748.918)
Gerais e administrativas	(2.245.859)	(304.413)	(1.941.446)
Consumo e manutenção	(491.539)	(53.464)	(438.074)
Tributárias	(4.339.844)	(130.004)	(4.209.840)
Amortização intangível - Atletas da base	(304.224)	(33.803)	(270.421)
Custo Baixa Atletas Base	(867.690)	-	(867.690)
Depreciação	(324.624)	(46.375)	(278.249)
<b>Total das despesas operacionais no segmento clube social e esportes olímpicos</b>	<b>(11.694.041)</b>	<b>(939.402)</b>	<b>(10.754.640)</b>
<b>Déficit operacional do clube social e esportes olímpicos antes das (despesas) receitas financeiras</b>	<b>(11.694.041)</b>	<b>(939.402)</b>	<b>(10.754.640)</b>
(Despesas) receitas financeiras, líquidas	19.672.543	(43.653)	19.716.196
<b>Total do déficit líquido do exercício no segmento clube social e esportes olímpicos</b>	<b>7.978.502</b>	<b>(983.055)</b>	<b>8.961.557</b>
<b>Total de superavit/ déficit líquido do exercício</b>	<b>19.879.087</b>	<b>(2.674.434)</b>	<b>22.553.521</b>

**FABIO RIOS MOTA**  
Presidente  
CPF 490.057.235-72

**ALESSANDRA ALVES DO E. SANTO**  
Contadora  
CRC/BA 027045/O-0